
 

Pagina 1 di 5 

         
 
 
 
 

C O M U N E  D I  M A N T O V A 
          COPIA 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE STRAORDINARIA 
 

Prima convocazione Seduta Pubblica 
 
N.   51      della delibera R.D.     N. 26021/06 di Prot. Gen. 
N.   13        dell’o.d.g. 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  DELLE AREE NON METANIZZATE DEL TERRITORIO 

COMUNALE AI SENSI DELL’ART.12 DELLA LG. 488/99 
 
 
L’anno duemilasei 2006 – in Mantova, questo giorno di venerdì 29 del mese di settembre alle 
ore 18,00, convocato nei modi e termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati giusta 
referti del messo comunale, in atti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica per 
trattare in sessione straordinaria, in prima convocazione ed in prosecuzione della seduta del 28 
settembre, delle materie iscritte all’ordine del giorno che è stato, a termini di legge, pubblicato il 
giorno 23/09/2006 all’albo pretorio come da relazione del Segretario Generale. 
 
Si sono riuniti nella grande aula consiliare e rispondono all’appello nominale fatto dal 
Segretario, per invito del Presidente Prof. Albino Portini, il Sig. Sindaco Fiorenza Brioni e gli 
Onn. Consiglieri: 
 
1. AGRI’  FRANCESCO 
2. ALBERINI   ENRICO         ass. 
3. BENEDINI  VIVIANO       
4. BUVOLI  GIOVANNI  
5. COLLINI MARCO          ass.g. 
6. COLTURANI DANIELA      
7. COMINI  TIZIANO 
8. DEL BAR  YURI              ass. 
9. GADDI MATTEO 
10. GAZZONI  MARA 
11. GIANOLIO  PAOLO          ass. 
12. GRAZIOLI  ENRICO 
13. IRIDILE MARIO         
14. IRPO  ROBERTO    ass. 
15. LANFREDI LIANA  
16. LONGFILS GIULIANO  
17. MAGLIA GIORGIO 
18. MANTOVANI MARISA 
19. MARCHETTI  ITALO           
20. MAZZONI ENZO           

21. MONTRESOR ALBERTINO 
22. MOTTA  PAOLO            ass. 
23. PIVA  DORIANO         . 
24. PIZZINATI GIOVANNA 
25. PORTINI  ALBINO 
26. RASCHI  BARBARA        ass. 
27. ROMANO  CARLO 
28. ROMEO GIUSEPPE          
29. ROSE ESPEDITO         
30. SALI  SEBASTIANO   ass. 
31. SETTI VELIA                 
32. SGUAITZER   LUIGI 
33. SORAGNA DANILO          
34. SORTINO  ANGELO 
35. TAMBURINI GIULIO 
36. TONELLI   LUCIANO       
37. VASORI   MAURIZIO        
38. VASSALLE  ROBERTO       ass. 
39. VINCI MAURO            ass. 
40. ZANAZZI FRANCESCO             

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Ernesto Giorgetti. 
 
L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 



 

Pagina 2 di 5 

 
DCC N.  51 del 29.9.2006 
 
 
OMISSIS Entrano i Conss. Irpo, Motta, Raschi, Sali, Vinci: COMPONENTI 

PRESENTI N.36 
Escono i Conss.Benedini, Lanfredi, Montresor: COMPONENTI PRESENTI 
N.33  

 
Econo i Conss. Iridile, Maglia, Romano, Sguaitzer: COMPONENTI PRESENTI N.29 
 
 

******************* 
 
Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di 
deliberazione: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 

- l’art. 8 della Legge 23/12/1998 n. 448 ha istituito la concessione di una riduzione 
del prezzo di acquisto di gasolio e GPL utilizzati come combustibile per 
riscaldamento, in particolari zone geografiche, 

- l’art.12 della Legge 23/12/1999 n. 488 ha operato la sostituzione della 
disposizione sopra citata, ampliando il campo di applicazione della suddetta 
agevolazione anche alle frazioni non metanizzate di fascia climatica E 
appartenenti a comuni metanizzati ricadenti anch’essi nella medesima fascia 
climatica, 

- l’art. 13 della Legge 28/12/2001 n. 448 ha disposto che le suddette agevolazioni 
siano accordate, per i comuni ricadenti in fascia climatica E, anche alle frazioni 
parzialmente non metanizzate limitatamente alle parti di territorio comunale 
individuate da apposita delibera di consiglio comunale, ancorché nella stessa 
frazione sia ubicata la sede municipale; 

 
PRESO ATTO CHE l’art. 1, comma 115, lettera f) della Legge 23/12/2005 n. 266 
(Finanziaria 2006) ha stabilito che fino al 31/12/2006 si applicano le suddette 
agevolazioni e le disposizioni di cui all’art. 13 della Legge 28/12/2001 n. 448; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Mantova ricade, ai sensi del DPR 412/93 e 
successive modifiche, in fascia climatica E; 
 
RICHIAMATA la DCC n. 53 del 23/09/2005 con la quale sono state individuate le aree 
non metanizzate del territorio comunale, ai sensi della Legge 488/99 art. 12; 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi della Legge 01/08/2003 n. 200 di conversione del 
Decreto Legge 24/06/2003 n. 147, l’Ente locale adotta una nuova delibera di consiglio 
comunale solo se è mutata la situazione di non metanizzazione;  
 
VISTA la cartografia “Individuazione delle aree non metanizzate del territorio comunale 
(ai sensi dell’art. 12 della Legge 488/99)” Scala 1:10.000, allegata quale parte 
integrante del presente atto, che tiene conto degli aggiornamenti dell’estensione della 
rete di distribuzione del metano nel territorio comunale, predisposta sulla base 
dell’assetto attuale fornito da TEA SpA;  
 



 

Pagina 3 di 5 

RITENUTO quindi di dover procedere all’individuazione delle frazioni non metanizzate 
del territorio comunale, al fine di consentire ai cittadini interessati di poter beneficiare 
delle agevolazioni di cui alla Legge 266/05; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Dirigente sulla regolarità tecnica ai  
sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 

D E L I B E R A 
 
INDIVIDUARE, quali frazioni non metanizzate del territorio comunale, le aree così come 
rappresentate da apposito segno grafico nella cartografia ““Individuazione delle aree 
non metanizzate del territorio comunale (ai sensi dell’art. 12 della Legge 488/99)” Scala 
1:10.000, allegata quale parte integrante al presente atto. 
 

******************* 
 
La proposta, posta ai voti, è approvata all’unanimità.di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica: VOTI FAVOREVOLI N.22, ASTENUTI N. 7. (Conss. Longfils, 
Vinci, Rose, Sortino, Zanazzi, Marchetti, Comini). 
 
 
Con separata votazione viene pure approvata all’unanimità di voti, espressi 
palesemente  con votazione elettronica, la proposta di DARE, per l’urgenza, 
immediata esecuzione alla presente delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs 18.8.2000, n.267: VOTI FAVOREVOLI N.22, ASTENUTI N. 7. (Conss. Longfils, 
Vinci, Rose, Sortino, Zanazzi, Marchetti, Comini). 
 
 
Urb/AZ/LS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 4 di 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale letto approvato e sottoscritto 



 

Pagina 5 di 5 

 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  A. Portini                F.to  E. Giorgetti 

 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, lì 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
     E. Giorgetti 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A 
 
Che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi 

 

Mantova, lì 
 
 
L’incaricato al Servizio 
    F.to 
 

 
Mantova, lì 

 
Divenuta esecutiva il………………………………………..per decorso del termine di dieci giorni 

dal primo di pubblicazione senza opposizioni. (art.134 – D.Lgs 18.8.2000 n.267)  

 
 
L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
 F.to:  Anna Zangrossi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


